

# PATRIOTYZM...

„Ojczyzna zawsze zaczyna się od cmentarza.”<sup>1</sup> Ale czy w obecnych czasach na cmentarzu się również nie kończy? Czy patriotyzm jest dla współczesnego Polaka jedynie zakurzonym, pozbawionym dawnego blasku pojęciem? Reliktem przeszłości?

Słowniki języka polskiego tłumaczą patriotyzm jako postawę szacunku i umiłowania własnej Ojczyzny. Zrozumienie tej definicji jest problemem dla znacznej części moich rodaków. Przecież w zdecydowanej większości szanujemy symbole narodowe, kochamy kraj, w którym żyjemy. Ale czy symbole narodowe to tylko flaga, godło i hymn państwowy? Przecież to również pomniki bohaterów narodowych i ludzi zasłużonych dla Polski, miejsca zakorzenione głęboko w tradycji naszego narodu. Czy więc graffiti na pomniku wybitnego polskiego wieszca lub dopiero co odrestaurowanym dworku szlacheckim wyraża szacunek dla Ojczyzny? Odpowiedź nasuwa się sama.

Czasy zaborów, powstań i wojen, kiedy Polska nie istniała na mapie świata, zrodziły wielu niezapomnianych patriotów. Wtedy obywatelska postawa równała się walce o ojczysty język czy działalności konspiracyjnej. Teraz żyjemy w wolnym kraju. Mamy swobodę działania, posługujemy się językiem polskim, możemy manifestować swoje poglądy. Czy to oznacza, że patriotyzm nie jest potrzebny? Może po prostu trzeba go inaczej pojąć. Postawa obywatela - patrioty charakteryzuje się troską o dobro Ojczyzny. Co można zrobić dobrego dziś, dla wolnej Polski? Powinniśmy uczestniczyć w wyborach parlamentarnych i prezydenckich. Czuć się Europejczykami, nie zapominając o polskich obyczajach. Brać udział w manifestacjach patriotycznych podczas obchodów świąt państwowych. Pielęgnować rodzimą tradycję, zalewaną potężnymi falami zachodniej kultury. Dbać, aby młodzi ludzie używali poprawnej polszczyzny, do czego ogromnie przyczynić się mogą media. Negatywnym radiowym i telewizyjnym opiniom o Polsce przeciwstawiać piękno nasze-

go kraju i ludzi, którzy gotowi są poświęcić wiele dla dobra narodu i przysłowiowego „naprawiania świata”.

Kolejnym problemem wynikającym z błędnego pojmowania patriotyzmu jest równanie go z nacjonalizmem. Jedną z podstawowych różnic pomiędzy tymi dwoma pojęciami jest otwartość patriotyzmu na inne narody i postrzeganie narodu jako wspólnoty ludzi o jednakowej kulturze, obyczajach, tradycji i języku, podczas gdy nacjonalizm odwołuje się do etnicznego pochodzenia, wspólnoty krwi. Niestety przez wiele lat wokół tych dwóch pojęć rósł gruby mur nieporozumień.

Pomimo wszystkich negatywnych postaw odnoszących się do współczesnego patriotyzmu, podejmowane są działania zmierzające do obudzenia w każdym Polaku szlachetnego, narodowego ducha. Jednym z takich działań jest projekt „Patriotyzm Jutra”, w którym pod jednym pnem patriotycznego drzewa spotykają ci, którym przyszło dojrzeć wcześniej, świadkowie historii XX wieku i współcześni młodzi Polacy. Konfrontacja tych dwóch postaw patriotycznych - starej i nowoczesnej - dowodzi, że „patriota czerpie inspirację z historii i tradycji, ale zawsze jest zwrócony ku przyszłości, stawia sobie bowiem pytanie, co robić, aby w Polsce działo się coraz lepiej.”<sup>2</sup>

Z pewnością myślenie o przyszłości Ojczyzny i postępowanie dla jej dobra pomoże nam zrozumieć definicję współczesnego patriotyzmu. Nie zapominając o przeszłości, pamiętajmy o przyszłości! „Sztuką jest umierać dla ojczyzny, ale największą sztuką jest dobrze żyć dla niej.”<sup>3</sup>

Agata Czerwińska

1 - Janusz Żernicki - „Na długość świecy”

2 - [www.nck.pl/pj](http://www.nck.pl/pj)

3 - Stefan Wyszyński



**KURORT 24h TAXI**  
**9484**  
**054 283 22 22**  
[www.kurorttaxi.ciechocinek.biz](http://www.kurorttaxi.ciechocinek.biz)  
 ■ 10 kurs - gratis\* ■ dojazd bezpłatny\*  
 \*tylko w granicach administracyjnych miasta Ciechocinka

## Laboratorium fotograficzne Kodak - Express

Ciechocinek, ul. Broniewskiego 3, tel. 054 283 62 85, e-mail: [lab307@interia.pl](mailto:lab307@interia.pl)

- ✗ fotografia cyfrowa
- ✗ zdjęcia tradycyjne i z nośników cyfrowych
- ✗ wykonywanie zdjęć do dowodów, legitymacji itp.
- ✗ wywoływanie filmów bezpłatnie
- ✗ wykonywanie zdjęć w jedną godzinę
- ✗ sprzedaż filmów i sprzętu fotograficznego

Gwarantujemy miłą obsługę i wysoką jakość usług

**Kodak**  
**EXPRESS**

Zdjęcia wykonane w naszym laboratorium pozostaną zawsze miłą pamiątką.